s:l'::% DIANQ (& MINHACIENDA m’?;g

Giocsdin o bmbamess 3 ASiases Masicrtes “ -~ e .M m“_“mr-._,_ { W__“iW .ﬁan.gov.io I
“CAMARA DE REPRESENTANTES T
) COMISION SEGUKDA
1000002029072 1 Moo . d
TS 1 o _5?:::;;23 ~ogk/ }Haré:f_fﬁ.@ﬁﬁr y
Sgg%oimnfsmﬁo ;Lémzz Radicado: : z9 7 i
ecretario Gener. =

Comisién Segunda de Relaciones Exteriores, Com
Camara de Representantes

Edificio Nuevo del Congreso

Carrera 7 Nro. 8 - 68 Piso 5°

Bogotd D.C.

0 Exterior Defensa y Seguridad Nacional

Asunto: Respuesta a cuestionario proposicién 10 de agosto de 2017. Radicado No. 000E2017030220
Cordial saludo dr. Nifio:

En atencién a su oficio con radicado Nro. 000E2017030220 del 29/08/2017, a continuacién, se da

respuesta a los nlmeros 2.1 y 2.3 del cuestionario propuesto al Ministerio de Hacienda y Crédito Publico,
remitidas a la Dian por competencia asf:

Preguntz 2.1

¢Que justifica que el impuesto al timbre por expedicién de pasaportes sea en territorio nacional de
48.000 pesos y de 56 délares en el exterior?

Respuesta

De acuerdo con el articulo 550 del Estatuto Tributario, los actos que causan el impuesto al Timbre allf
relacionados se incrementaran cada tres (03) afios en un maximo de 25%.

Pregunta 2.3
Si se solicita la renovacién del pasaporte colombiano antes que este venza, zel ciudadano puede

solicitar pagar tinicamente 0.6 UVT y no 1.5 UVT por concepto de impuesto de timbre, teniendo en
cuenta el articulo 523 del Estatuto Tributario?

Respuesta

No, debido a que la tarifa del 0.6 UVT del articulo 523 del Estatuto Tributario, aplica tinicamente para
pasaportes ordinarios expedidos en Colombia o que se revaliden en nuestro pafs. Aquellos pasaportes que
egir por lo dispuesto en el articulo 525 del Estatuto Tributario.
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Asunto: Respuesta a cuestionario proposicién 10 de agosto de 2017. Radicado No.
000E2017030220 — Proposicién No. 10 - Costo Trémites en el Exterior

Apreciado Secretario:

En atencién a su oficio con radicado Nro. 000E2017030220 del 29/08/2017, mediante el
cual remite cuestionario relacionado con el tema costo de trdmites en el exterior, me
permito dar respuesta al cuestionario propuesto para la DIAN; asf:

Pregunta 3.1

“¢Como se calculan las tasas de Impuesto de Timbre respectivas a cada trimite que se
efectiia en el exterior y cudl es su justificacién en materia de redistribucidn tributaria?”

Respuesta:

Las tarifas del Impuesto de Timbre sobre actuaciones que se cumplan ante funcionarios
diplomaticos o consulares del pais, se encuentran establecidas en el Art. 525 del Estatuto
Tributario (articulo 1.4.1.6.1. del Capitulo 6 del Titulo 1 de la Parte 4 del Libro 1 del

-

Decreto Unico Reglamentario en Materia Tributaria 1625 de 2016) de la siguiente manera:

“Art. 525. Estatuto Tributario. Impuesto de timbre para actuaciones que se cumplan en el
exterior. Las tarifas de los impuestos de timbre nacional sobre actuaciones que se cumplan
ante funcionarios diplométicos o consulares del pais sersn las siguientes:
1. Pasaportes ordinarios que se expidan en el exterior por funcionarios consulares, 1
cincuenta y seis d6lares (US$56) o su equivalente en otras monedas.
2. Las certificaciones expedidas en el exterior por funcionarios consulares, doce !
dolares (US$12) o su equivalente en otras monedas. :
3. Las autenticaciones efectuadas por los cénsules colombianos, doce délares (US$12)
0 su equivalente en otras monedas. '
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4. El reconocimiento de firmas ante consules colombianos, doce délares (US$12) o su
equivalente en otras monedas, por cada firma que se autentique.

5. La protocolizacién de escrituras piblicas en el libro respectivo del consulado
colombiano doscientos dieciocho dolares (US$218) o su equivalente en otras
monedas.”

Estas tarifas son reajustadas mediante decreto del Gobierno Nacional, hasta ¢l veinticinco
por ciento (25%), cada tres (3) afios a partir del 1 de enero de 1986.

De acuerdo con lo anterior, el porcentaje de reajuste trianual es discrecional del Gobierno
Nacional, siempre y cuando no supere el 25% de la tarifa a reajustar.

Pregunta 3.2.

;Qué tramites efectuados en los Consulados de Colombia en el exterior, son gravados
con impuesto al timbre y sobre qué argumentos se justifica su gravamen?

Respuesta:

Los tramites efectuados en los Consulados de Colombia en el exterior, que son gravados
con el impuesto de timbre, son los consagrados en el articulo 525 del Estatuto Tributario a
saber:

(-+)

“4RT. 525. —Impuesto de timbre para actuaciones que se cumplan en el exterior. Las
tarifas de los impuestos de timbre nacional sobre actuaciones que se cumplan ante
funcionarios diplomdticos o consulares del pais serdn las siguientes:

1. Pasaportes ordinarios que se expidan en el exterior por funcionarios consulares,
(..) (hoy US$ 56), o su equivalente en ofras monedas.

2. Las certificaciones expedidas en el exterior por funcionarios consulares, (...) (hoy US$
12) o su equivalente en otras monedas.”

3. Las autenticaciones efectuadas por los cénsules colombianos, (...) (hoy USS 12) 0 su
equivalente en otras monedas.

4. Bl reconocimiento de firmas ante cénsules colombianos, (...) (hoy US$ 12)o su
equivalente en otras monedas, por cada firma que se autentique.

5. La protocolizacién de escrituras publicas en el libro respectivo del consulado
colombiano, (...) (hoy USS 218) o su equivalente en otras monedas.
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Pregunta 3.3.

Sirvase informar el recaudo por concepto de impuesto al timbre por los tramites hechos
desde los consulados de Colombia en el exterior en los Gltimos cinco afios. Por Javor
discrimine por afio y por tramite.

Respuesta
De acuerdo con la respuesta de la Cancilleria de la Repiiblica a través del oficio S-DIAF-
17-031949 de abril 24 de 2017 a continuacién se presentan las cifras remitidas en el

mencionado oficio de respuesta:

Cuadro 1

1697 1763870 123,636 12,675,357, m
N W05 BIINAR 10197 U061 149 185075 95 1763100 273,58 36,808,770, 34
2016 150 27.91,005316 L0 A7L9M35 176,280 28098,3%6,669

Fuente: Cancillera. Ministerio de Reladiones Exeriores. Reptblica de Colombia.
Tofales calculados por z Coordinacin de Estidios Ecandanicos, SGAD. DIAN,

Pregunta 3.4

Cuando un colombiano manifiesta su incapacidad de pago, ;Qué procedimiento ha
dispuesto en el proceso de recaudo para dar cumplimiento a lo establecido en los
numerales 31 y 33 del articulo 530 del Estatuto Tributario, para aplicar la exencién del
timbre?

Respuesta:

Para ambos numerales, de conformidad con el numeral 31 del artfculo 530 del Estatuto
Tributario, el Director General de la Dian, expide una resolucién donde se concede
exencion del impuesto de timbre en la expedicién o revalidacién del pasaporte, previo
concepto favorable del Ministerio de Relaciones Exteriores,

Pregunta 3.5.
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En el afio 2007 la DIAN publicé la cartilla de Generalidades sobre el Impuesto de
Timbre, en la que se afirma: “en el marco de un sistema tributario moderno, simple y

competitivo, el impuesto de timbre no tiene cabida y por ende debe desaparecer del

sistema tributario colombiano”.
10 arios después de esta publicacion:
Pregunta 3.5.1

En materia de equidad y progresividad tributaria ;qué justifica que persista el cobro del
impuesto de timbre sobre trdmites en el exterior?

Respuesta:

Es importante precisar que la politica fiscal del pais es definida, formulada y ejecutada por
el Ministerio de Hacienda y Crédito Publico dentro de su objetivo principal de “Definir,
formular y ejecutar la politica econémica del pais, los planes generales, programas y
proyectos relacionados con ésta, asi como la preparacién de las leyes, y decretos; la
regulacién, en materia fiscal, tributaria, aduanera, de crédito publico, presupuestal, de
tesoreria, cooperativa, financiera, cambiaria, monetaria y crediticia, sin perjuicio de las
atribuciones conferidas a la Junta Directiva del Banco de la Republica y las que ejerza, a
través de organismos adscritos o vinculados para el ejercicio de las actividades que
correspondan a la intervencidon del Estado, en las actividades financieras, bursitil,
aseguradora y cualquiera otra relacionada con el manejo, aprovechamiento e inversién de
los recursos del ahorro publico y el tesoro nacional, de conformidad con la Constitucién
Politica y la Ley”. ! En este contexto la administracién tributaria vela por la administracién,
control y discusion de los impuestos de carédcter nacional que le han sido encargados, por lo

tanto la evaluacién de la equidad y la progresividad tributaria son del resorte del Ministerio
de Hacienda.

Pregunta 3.5.2.

De qué manera interfiere el cobro del impuesto de timbre con el articulo 6 del
Decreto 19 de 2012 (Ley Antitramites)?

Respuesta:

lhttp:!h\ww.nﬁnhacienda.aov.cofHomeMinhacienda/facesfMinisterio;’Acerchinisterio!Historia? a
df.ctrl-state=velbcdebz 4& afrlLoop=2841946570177136#!
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El impuesto de timbre es un impuesto de carécter nacional que se encuentra regulado en su
integridad por el estatuto tributario, correspondiéndole a la Dian su administracién de
conformidad con las funciones asignadas por la Ley a la Entidad.  Por ello, la
racionalizacién de tramites a los que se refiere el articulo 6 del Decreto 19 de 2012 (Ley
Antitrdmites), no aplica para este caso, teniendo en cuenta que mientras la ley que
establecid dicho impuesto se encuentre vigente, es necesario darle debido cumplimiento a
este mandato legal.

Pregunta 3.5.3.

En su concepto, jel cobro de impuestos sobre documentos de identidad atenta contra el
derecho humano y constitucional a la identidad y a la nacionalidad?

Respuesta:

La respuesta a esta pregunta no es del resorte de esta entidad, motivo por el cual sugerimos
trasladarla a la entidad competente.

Atcntax/nantc,%
SANTIAGO ROJAS ARROYO

Director General
Direccién de Impuestos y Aduanas Nacionales - DIAN

Proyect6: Enrique Javier Bravo Diaz ~Subdirector de Gestién de Recaudo y Cobranzas
Revisaron: Cecilia Rico Torres — Directora de Gestién de Ingresos — Liliana Forero — Directora de Gestidn Juridica

Wprobé: Vivian Barliza. Asesora Direccién General

Formule su peticién, queja, sugerencia o reclamo en ¢! Sisterna POSR de la DIAN

Direccidn General Cra. 8 N2 6C-38 piso 62 PBX 607 9993 ext. 901062
Cédigo postal 111711







